59. Sed praeter hos latuisse inter christiano-

¹ Chrys., ad pop. Antiochen. hom. IV.

² Chrys., ad pop. Antiochen. hom. IV. — ³ Antiochen. hom. IV.

Antiochenos etiam Marcionitas haereticos, ad quos exirpandos idem Chrysostomus haud mediocres labores insumpsit, satis perspicue constat. Sed quoniam hi fuerunt, digni plane qui Annualibus nobilevantur; ex Actis¹ ejus hinc isdem verbis, quibus scripta habentur, accurate reddamus; sic enim se habent: « Qui illo tempore erat praeses civitatis, laborabat morbo dogmatum Marcionis, et favebat illis sceleratoribus; et ideo parti ortho-doxae causa malorum immeritabilium, Illoque uxorem, is qui arcane et benigne hinc variat Deus, dimisit laborare morbo formis interorum. Illa autem a malo superata, omnem quidem retellit medicinae artem: omnes vero qui eadem sentiebant, vocantes ad orationem, non cum melius affecerunt imo vero deterius, mali tempus ei productas vana spe curantibus. Vix tandem autem Joannis gratie recordati, cum hoc apud se stultissent, quod si per ipsum fieret a morbo liberatio, simul etiam desiderant a morbo dogmatis, qui est longe gravior: cum sic sibi persuasissent, in lecto decumbentem allerunt mulierem, et eam statim pro foribus templi, desiderantes invenire Flavianum et beatum vultum Joannis. Sancti ergo ad eos progrediuntur, neque enim par esse, neque honestum cenabant, ut eis templum pateret, quorum anima non patebat dogmatibus peccatis. Primus autem eis dixit verus ille homo Dei, beata, inquam, illa et suavis lingua: Quid vos movit, ut statueritis venire ad templum Christianorum, qui Christum quidem aversamini, Marcionem vero plurimum facitis, et habetis in magno honore? Quod quidem plane satis ostendit, quod illius cultores convocaveritis ad morbi aut alicujus molestiae liberationem; et quod cum illi precati essent, non asecuti sitis curacionem: quod quidem vobis accidit praeter expectationem. Dissedite ergo ab hoc sacro templo, quoniam nec vos poteritis omnino Christum tendere, ne hoc stulte putetis. Illi autem dicebant, se parentum errore esse captos, et usque in hodiernum diem fuisse superatos a mala consuetudine: Sed per Christum aiebant vos rogamus; miseremini penitentiam: sic enim cum eo quod corpus recte attuleris, agens etiam ut anima sit sana. Scitis enim fore, ut nos nequaquam amplius abstineamus a communione vestra, quae est ex vera pietate.

60. « Ille flexus magnus Joannes, jussit aquam afferri: cum cum divinum signaculum inieisset Pontifex, sic enim illic ei persuasit, mulieri intulit in Christi nomine. Quod quidem cum factum esset; quae in lecto decumbens, statim surrexit sana, et cum marito et civibus una voce manibus Christum magnificabant. Deinde etiam ad sanctorum genua procedentes, petierunt veniam prioris ignorantiae, et donum reburunt: et cum nullas quidem pecunias egenis distribuissent, triginta vero libras auri, partim quidem ad sumptum peregrinorum, partim

vero egrotantium, partim vero egentium xenodochio tradidissent, et ab illo tempore a Marcionitarum communione omnino abstinuissent, insaniam et amentiam res illorum vocantes, Christi sacrosanctae assidebant Ecclesiae.

61. « Cum autem illi omni adhibito studio, et omni ut dicitur rudente molo, nihil omnino percellissent, et desperasset fieri posse, ut ipsi ad eos redirent: praesignatorem et magum Joannem appellabant, et plurimis aliis contumeliis, civitatem obeuntes, eum atticebant. Ille vero tantum abnuil, ut vel minimum curaret contumelias, ut eis potius similiter atque bonus gloriaretur: alioqui autem divinitus nimissam calamitatem ad eos mox esse venturam, ille praedixit. Paucis enim post diebus, cum magnus terrae motus fuisset Antiochie: ipsa domus quae Marcionitarum susceperat congregationem, cornuens, et domus quoque plurima cum us qui eadem sentiebant labefactate, perdidissent quandam incredibilem eorum multitudinem. Et quod est maxime admirabile, et quod aperte ostendebat eum divinitus nimissam fuisse calamitatem, cum tanta perisset multitudo eorum qui male sentiebant, nullus orthodoxae fidei simul cum eis perit. Hoc cum ita factum esset, et pios corroboravit, et corruil multos ex his qui prave sentiebant ». Haec enim in rebus gestis Chrysostomi cum Marcionitis, quos saepe pro concione publicis invectivis exagitavit, sed et contulisse aliquando cum uno illorum, ipse testatur¹ homilia ad eundem populum Antiochenum, qua etiam et partim ejusdem disputationis recenset; derisioni quoque exposuit ritus eorum, cum solerent baptizari pro mortuis; atque ad²:

62. « Nullus primum dicam, quem modo haec dictionem adulerant qui morbo laborant Marcionis? Atque scio quidem fore ut risum multum moveam. Verum enim vero etiam propterea maxime dicam, ut cum morbum magis fugiatis. Nam postquam catechumenus quisquam apud eos excesserit, sub lecto mortui abscondit aliquo qui vivit, accedunt ad mortuum et alioquuntur, et rogant velint accipere baptismum. Deinde illo nihil possidente, qui est absconditus inferne, pro illo dicit se velle baptizari; et sic cum baptizant pro eo qui excessit, perinde ac si in scena viderent: tamen valuit diabolus in ignorantium animis. Deinde cum accensurum, adducunt hoc verbum, dicentes Apostolum³ dixisse: Qui baptizantur pro mortuis, etc. » Horum quoque causa fortasse in Concilio Carthaginensi tertio haud diu post celebrato, canone sexto meminerunt Patres Africanam Ecclesiam hinc cavenda, cum ista canone sexto promulgaverit: « Cavendum est etiam, ne mortuos baptizari posse fratrum infirmis credat ». At pravi Marcionitarum fructus, qui tot saeculis altiores radices haxissent, haud per Joannem Chrysostomum valuerunt penitus extirpari; adversus quos maxime optere tunc laborandum Theodoro

¹ Act. Antioch. c. 17. — ² Hom. 1. c. 17. — ³ 1. Cor. 15. c. 12.

¹ Act. Antioch. c. 17. — ² Chr. in l. 4. c. 17. — ³ 1. Cor. 15. c. 12.

episcopo Cyprî, ut suo loco oratio opportuna doceret. Ceterum non postquam creatus est presbyter Antiochiæ duntaxat hos insectatus est Joannes Chrysostomus, sed et cum factus episcopus ageret Constantinopoli; at de his dicendum suo tempore.

63. Sed et quæ adversus gentiles deorum cultores adhuc presbyter certamina inierit, memorie commendata a majoribus, hic in medium afferamus ex Aclis ejus antiquitus scriptis, a recentioribus autem exscripta hisce verbis ¹: « Licebat videre in universa regione civitatis, domos quidem oratorias Deo excitari, templa autem simulacrorum, si quæ remanserant, diruta funditus in terram prosterni: viros vero, qui philosophiæ curam gerebant et virtutis, magnaque ornatu erant intelligentia et acumine ingenii, a magni hujus viri providentia emitti ad multorum salutem. Certum autem ejus quod dicimus testimonium sunt ea quæ facta sunt in monte Amanò, ubi eos, qui ibi habitabant impii et feri, et nihil differebant a bestiarum immanitate, ad tantam ille deduxit mansuetudinem et pietatem, ut a patribus quidem datam, neglexerint religionem, rem valde difficilem, et quæ si ulla res alia multos vincit absque ratione, prompto autem et alacri animo transfluxerint ad lucem veritatis: et nec hæcenus steterunt, sed etiam multi ex his pietate usi munificentius, viri, inquam, et mulieres, illi quidem monachorum, hæc virginum jugum subierint ».

64. « Quæ autem in Casio monte in templo quod illic erat Gentilium » (et quidem celeberrimum ore scriptorum pæne omnium celebratum templum Jovis Casii), « ab illo viro facta sunt: quis est adeo invidus, aut negligens, aut deses, ut ea sustineat prætermittere? Quo in loco cum tantus error prius esset diffusus, et multitudo quidem assidue veniret immeritabilis, fieret autem immensum animalium sacrificium propter cultum, prohi dolor! dæmorum; perierunt illa omnia et extincta sunt zelo illius magne, et quæ a Deo movebatur anima.

65. « Neque hæc sunt digna quæ mandentur silentio, quæ facta sunt in fastigio civitatis in templo Veneris, et quod non solum studuerit, ut id dirueretur, sed etiam ut in eo loco viri sancti habitarent, feribiles iis qui eo subibant dæmombus; adeo ut illi quidem procul expulsi fuerint, tanquam armis quibusdam terribilibus intuentis eorum virorum precibus; homines autem qui circumcirca habitabant, non solum a læsione illorum liberarentur, sed etiam maximam acciperent utilitatem, cum possent

versari cum monachis, qui perfecti erant in Dei timore. Illius mentis et studii etiam est opus, profani templi destructio, quod fuit in arce Beli, et ad solium usque facta ejus demolitio »: fuit tanta victoria servata Chrysostomo; addiditque: « Potest etiam quæ circa Seleuciam habitatur regio, gloriori præclaris factis illius viri: nam et simulacrorum templa diruta et divinas aedes extractas et viros virtutis studiosos illic ad habitandum collocatos invenies ». Hactenus de rebus ab eo gestis adversus hæreticos et gentiles Antiochiæ, cum presbyter esset; quæ quidem cum certo anno consignari minime valeant, hic sub eo quod idem est initiatum presbyterio, collocasse volumus; ut plane intelligas hominem, si quis alius, conjunxisse opera stylo, cum primis suis luculentis ac scitis orationibus insectatus sit Gentiles atque a fide catholica extorres hæreticos, factisque eisdem etiam magno studio exagitavit. Memor enim, Julianum Apostatam, Antiochiæ cum esset, assiduis sacrificiis in Christi contumeliam frequentasse deorum templa, invidisseque longa perigrinatione Jovem Casium; ut primum sub christiano imperatore omnium maxime pio Theodosio licuit, magnis sumptibus spiritibus, in eadem vindex ² acerrimus exurrexit. Sed jam quæ anni hujus sunt reliqua absolvamus.

66. *Cyryllo episcopo Hierosolymitano succedit Joannes.* — Hoc eodem Domini anno, qui et octavus Theodosii imperii numeratur, S. Cyryllus episcopus Hierosolymitanus, ut auctor est S. Hieronymus ³ ex hac vita migravit; de quo quidem, quod aut idem ait sepe pulsus, ac sepe in sedem receptus, hasque vias passus sit a Constantii temporibus; quantum temporis sederit, haud exploratum haberi potest: ejus monumenta ingenii exant Catecheses, quas in adolescentia elaboravit. Huic subrogatus est Joannes, quem tempore persecutionis sub Valente Catholicos aversatum esse, et cum Arianis ac Macedonianis communicasse, non obscure testatur adversus eum scribens S. Hieronymus, cum ait ⁴: « Non eventitabo, si amaveris eos qui talia predicaverunt, cum quibus fueris quando ista dicentes exilia sustinebant; quis sit ille, qui Theone presbytero Spiritum sanctum Deum in Ecclesia predicante, clausit aures, forasque cum suis concitus iugerit, ne tantum audiret piaculum, etc. » Sed et sub nomine Prælati ipsum singulari, tactumque esse catholicum spe dignitatis, redemptumque ab hæresi pollicitatione episcopatus affirmat. At de ipso plura inferius.

¹ Extant tom. 1. Jean. Chrys., c. 12 et 13.

² J. U. de Cuiat. kal. ³ Hæc de Script. Eccl. in Cyryllo Hier. epist. 134.